广州市香雪制药股份有限公司

延期披露年报的专项意见

二○一九年度

信会师函字[2020]第 ZL006 号

广州市香雪制药股份有限公司

延期披露年报的专项意见

 目录

 页次

一、 专项意见

 1-4

专项意见 第 1 页

关于对广州市香雪制药股份有限公司受疫情影响

延期披露 2019 年年度报告的专项意见

信会师函字[2020]第 ZL006 号

广州市香雪制药股份有限公司全体股东：

我们接受委托，审计广州市香雪制药股份有限公司（以下简称“香

雪制药”）2019 年度财务报表。因受新冠病毒疫情影响，我所无法按

期出具审计报告，香雪制药因此申请将其 2019 年年报公告日期推迟

到 2020 年 5 月 20 日。根据中国证监会和深圳证券交易所的相关规定，

现就香雪制药申请延期披露 2019 年年度报告的有关事项说明如下。

一、核查意见

经核查，香雪制药发布年度报告延期披露的临时报告所述与年报

审计相关事项属实。

二、未能按期出具审计报告的原因

1、我所承办香雪制药 2019 年度财务报表审计项目组的主要成员

14 名，其中 8 名为湖北籍人员。因发生新冠肺炎疫情，武汉市于 2020

年 1 月 23 日 10 时（湖北省其他县市于 1 月底前）起暂时关闭离汉离

鄂通道，直至 2020 年 4 月 8 日零时起（湖北省其他县市于 3 月底前），

才解除离汉离鄂通道管控措施。审计项目组原计划于 2 月初开始的现

场审计工作，因各地对疫情管控措施影响，非湖北籍项目组成员于

2020年3月初才陆续进驻现场进行审计工作，较原计划延迟近30天；

湖北籍项目组成员于 2020 年 3 月底至 4 月初解除离汉离鄂通道管控

措施后才陆续进驻现场进行审计工作，较原计划延迟近 50 天。

专项意见 第 2 页

2、香雪制药主要子公司湖北天济中药饮片有限公司（以下简称

“湖北天济”）主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2018 年度 2019 年度

合并营业收入 84,502.16 102,153.08

占香雪制药合并营业收入的比例 34% 37%

归属于香雪制药的净利润 3,697.08 4,055.02

占香雪制药归属于母公司股东的

净利润的比例
66% 50%

说明：2019 年度相关财务数据未经审计。

湖北天济财务报表对香雪制药整体而言具有财务重大性，为重要

组成部分。湖北天济主要经营办公场所位于湖北省武汉市，受疫情影

响于 2020 年 4 月 8 日才逐步复工，复工前其员工均居家隔离，不具

备开展远程审计或现场审计的工作条件，致使我所对湖北天济开始审

计的时间较计划大为延迟，重要审计程序无法执行，造成审计工作无

法按计划推进。

3、通过向第三方询证获取外部证据是审计工作的重要程序之一。

湖北天济主要银行存款均存放于湖北省或武汉市、客户主要为武汉市

本地医院和企业，受疫情影响，于 2020 年 4 月 8 日后才逐步复工。

截至本意见出具日止，我们收到的湖北天济银行询证函的回函比例约

为 32%、应收账款的回函比例约为 38%，回函比例较低，无法达到我

所出具审计报告的条件。

4、截至 2019 年 12 月 31 日止，香雪制药未经审计的商誉金额为

64,466.68 万元占合并资产总额的 8%，为财务报表重要科目。根据企

业会计准则，企业应至少于每年末对商誉进行减值测试。鉴于香雪制

药商誉金额较为重大，一旦发生减值，将对财务报表产生重大影响。

截至本意见出具日止，受新冠病毒疫情影响，香雪制药聘请的与商誉

减值测试相关的估值专家银信资产评估有限公司（以下简称：银信评

估）的工作正在进行。银信评估已按企业未经审计的财务数据形成了

初步的测算结果，最终结果需依赖会计师的审计结果。我所商誉减值

测算及复核工作尚未完成。

专项意见 第 3 页

综上原因，我所预计无法在 2020 年 4 月 30 日之前就香雪制药业

务活动相关财务信息获取充分、适当的审计证据，进而影响香雪制药

2019 年度审计报告的出具。

三、目前审计工作进展情况

审计项目组成员于 2019年 12月进驻香雪制药现场开展年报预审

工作，并于 2019 年底完成风险评估、内部控制测试、制订审计策略

等工作，并对重要组成部分实施了审阅程序。我们于资产负债表日前

后，针对库存现金、应收票据、存货、固定资产、在建工程、无形资

产等实物资产等执行了盘点、监盘和现场查看程序。

2020 年 2 月中旬，我所开始以线上办公方式开展相关审计工作，

审计项目组积极与香雪制药对接推进项目进度。2020 年 3 月初，各

地逐步解除管控措施后，审计项目组成员陆续进驻现场执行相关审计

工作。目前，除湖北天济以外，我所已基本完成香雪制药其他子公司

的审计外勤工作，现处于完善整理审计工作底稿、统计并催收询证函、

内部复核阶段。后续，我所将加紧完成湖北天济的审计工作，主要包

括商誉减值测算及复核工作、催收武汉市内银行、医院和企业客户往

来询证函、复核数据、撰写审计报告等。

目前审计工作受限的主要困难为商誉减值评估和询证函回函等

方面，受影响的主要科目为货币资金、应收款项、商誉、短期借款、

长期借款、营业收入等科目。

四、采取的措施

1、已采取的重要措施

我所高度重视新冠肺炎疫情对年报审计工作的影响，2 月初即提

出以下总体要求：切实遵守审计准则规定、落实监管部门要求；识别

疫情对整体审计工作的影响，调整项目管理和流程安排；保持职业怀

疑，识别和应对舞弊风险；运用职业判断，设计和执行审计程序。我

所及时调整质量控制流程，技术标准部门发布应对新冠肺炎疫情的技

术提示并加强技术支持。

审计项目组参照中国注册会计师协会《关于在新冠肺炎疫情下执

行审计工作的指导意见》及我所技术指示等，关注、识别新冠肺炎疫

专项意见 第 4 页

情对香雪制药 2019 年年报审计事项的影响，积极通过远程执业方式

开展审计工作，统筹安排审计进展。

2、拟采取的重要措施

为按时完成审计工作，我所适时调整审计计划，并与香雪制药管

理层协商确定了相关后续审计外勤工作的时间安排，香雪制药管理层

承诺将在遵守疫情防控规定的前提下全力配合审计工作，我所的审计

项目组也将全力以赴按既定安排推进审计工作。

五、预计出具审计报告时间

我所预计将于 2020 年 5 月 20 日出具正式审计报告。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）

二〇二〇年四月二十日

	/
	关于对广州市香雪制药股份有限公司受疫情影响
	延期披露2019年年度报告的专项意见
	信会师函字[2020]第ZL006号
	一、核查意见
	二、未能按期出具审计报告的原因
	三、目前审计工作进展情况
	四、采取的措施
	五、预计出具审计报告时间